UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – CPG

EDITAL Nº. 11 /2014 – PPG/CPG/UEMA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO

TRABALHO

 A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do

Maranhão (PPG/UEMA) torna público, para o conhecimento dos interessados, que

no período 22 de Abril a 23 de Maio de 2014, estarão abertas no Centro de

Ciências Tecnológicas (CCT), Núcleo Tecnológico de Engenharia NUTENGE/UEMA, as

inscrições para a seleção ao CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA

DE SEGURANÇA DO TRABALHO aprovado pela Resolução n°1085/2013

CEPE/UEMA.

1. Nome do Curso

 Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho

2. Público Alvo

Engenheiros e Arquitetos.

3. Inscrição

3.1  Local e Horário de Inscrição

        As inscrições serão realizadas no período 22 de Abril a 23 de Maio de 2014,

no Centro de Ciências Tecnológicas - CCT – no Núcleo Tecnológico de Engenharia

NUTENGE  de segunda à sexta-feira, no horário das 15h às 20h. Telefone (98)

9974-5396 / 3245-4686.

3.2 Documentação Necessária para inscrição

 Pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta) reais,

no Banco do Brasil – Curso Segurança do Trabalho, Agência: 2954-8;

Conta Corrente nº 44.568-1;

 Formulário de Inscrição (disponível na Secretaria do Curso);

  Cópia do Diploma de Graduação autenticado;

 Cópia da Carteira de Identidade;

  Cópia do CPF;

 Cópia do comprovante de residência;

  Curriculum Vitae devidamente comprovado;

 02 Fotografias 3x4 recente.

4. Seleção

       O acesso ao curso será mediante processo seletivo de análise do Curriculum

Vitae.

5.  Estrutura do Curso

         O Curso de Especialização em ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO

TRABALHO constará de carga horária total de 690 (seiscentos e noventa) horas,

subdividida em 05 (cinco) módulos, além do trabalho de conclusão de curso, de

acordo com a Resolução 909/2009-CEPE/UEMA.

ESTRUTURA CURRICULAR/ CORPO DOCENTE

Disciplinas CH Nome do Professor

MODULO I – SEGURANÇA OCUPACIONAL (230 horas)

01- I - Introdução a Engenharia de Segurança 20 Prof. Dr. Jorge Creso Cutrim Demetrio

02 - I - Riscos elétricos 30 Prof. MSc. Airton Egydio Petinelli

03 - I - Riscos em obras da construção civil 30 Prof. Dr. Jorge Creso Cutrim Demetrio

04 - I - Gerenciamento de riscos 60 Prof. MSc. Jorge de Jesus Passinho e Silva

05 – I - Prevenção e controle de riscos em

máquinas, equipamentos, instalações

mecânicas, caldeiras e vasos de pressão

45 Prof. MSc. Paulino Cutrim Martins

06 – I - Técnicas de medição e avaliação dos

parâmetros em segurança no trabalho

45 Prof. MSc. Denner Robert Rodrigues Guilhon

MODULO II – SAÚDE OCUPACIONAL, PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE E À SOCIEDADE (165 horas)

01 – II - Psicologia aplicada na engenharia de

segurança, comunicação e treinamento

15 Profª. MSc. Antonia Márcia Sousa Torres

02 – II - Doenças ocupacionais e toxicologia 15 Profª. Esp. Rita de Cássia Camarão

03 – II - Primeiros Socorros 15 Profª. Esp. Heloisa Lima Gonçalves

04 – II - Ergonomia 30 Profª. Drª. Rossane Cardoso Carvalho

05 – II - Preservação do meio ambiente 30 Prof. Dr. Lucio Antonio Alves de Macêdo

06 – II - Planificação de emergência e

atendimento de catástrofes

30 Prof. Esp. Carlos David Veiga França

07 – II - Proteção contra incêndios e explosões 30 Prof. Dr. Fernando Lima Oliveira

MODULO III – HIGIENE OCUPACIONAL (110 horas)

01 – III - Agentes físicos 30 Prof. MSc. Francismar Rodrigues de Sousa

02 – III - Agentes químicos 30 Prof. Dr. Alessandro Costa da Silva.

03 – III - Agentes biológicos 20 Profª. MSc. Efigênia Magda de Oliveira Moura

04 – III - Ventilação aplicada à engenharia de

segurança

30 Prof. MSc. Valdirson Pereira Mendes

MODULO IV – LEIS E NORMAS (105 horas)

01 – IV - Legislação e normas técnicas 15 Prof. Esp. Rogério Cardoso Carvalho

02 – IV - Metodologia e técnicas de elaboração

de ppra, pcmat, ppp e laudos periciais

60 Prof. MSc. Francismar Rodrigues de Sousa

03 – IV - Administração do trabalho e gestão

integrada

30 Prof. MSc. Wellinton de Assunção

MODULO V – COMPLEMENTAR (80 horas)

01 – V - Metodologia científica 15 Prof. MSc. Ronaldo Sérgio de Araújo Coelho

02 – V - Estatística 20 Prof. MSc. Antonio Pereira e Silva

03 – V – Seminários de trabalho de conclusão

de curso

45 Profª. MSc.Maria Amália Trindade de Castro

TOTAL 690h

6. Duração, Horário e Funcionamento do Curso

  A duração do Curso de Especialização em ENGENHARIA DE SEGURANÇA

DO TRABALHO corresponderá a 18 (dezoito) meses, considerando o tempo do

cumprimento dos créditos e o trabalho de conclusão de curso. O curso será em

regime modular, totalizando 690 (seiscentos e noventa) horas. As aulas acontecerão

às quartas-feiras das 18:00h às 22:00h e aos sábados das 08:00h às 12:00h e das

14:00h às 18:00h, no Centro de Ciências Tecnológicas  - CCT.

7. Vagas

     Serão oferecidas 45 (quarenta e cinco) vagas, das quais, 10% (dez por cento)

que serão destinadas aos servidores da UEMA, sem quaisquer ônus para os

mesmos.

8. Recursos

Os candidatos que se julgarem prejudicados, terão prazo de até 48 (quarenta e

oito) horas para formalização de recursos junto à Coordenação do Curso de

Especialização em ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO no CCT,

devendo dar entrada do pedido no Protocolo Geral da UEMA.

9. Calendário

Inscrição 22 de Abril a 23 de Maio de 2014

Seleção 26 a 30 de Maio de 2014

Divulgação 02 de Junho de 2014

Recurso 06 de Junho de 2014

Matrícula 09 de a 27 de Junho de 2014

Início das Aulas 02 de Agosto de 2014

10. Taxas de Pagamento

     Serão cobradas taxas de inscrição no valor de R$ 50,00 (cem reais) e 18

(dezoito) parcelas mensais de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), pagos à

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FAPEAD. Em hipótese

alguma, haverá devolução de valores devidamente pagos, referentes à inscrição e

mensalidades.

11. Certificado

      Será conferido o certificado de conclusão do curso ao aluno que concluir a carga

horária correspondente às exigências da estrutura curricular do curso e apresentar a

aprovação nas disciplinas, com nota mínima de 7,0 (sete). Além disso, deverá obter

aprovação no Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), bem como satisfazer as

Normas da Pós - Graduação Lato Sensu, conforme Resolução N°01/2007-CNE/CES

e Resolução n° 909/2009-CEPE/UEMA.

12.  Casos Omissos

      Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós –

Graduação - PPG.

São Luís, 17 de Abril de 2014.

Prof. Dr. Porfírio Candanedo Guerra
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Visto:
Prof. José Augusto Silva Oliveira
Reitor